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های مختلف برداشت زیتون )رقم کرونایکی( در استان ها و زمانمطالعه اقتصادی روش

 گلستان

 3محمد حسین رزاقیو  2، حسینعلی شمس آبادی1ابوالقاسم معماری

  علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان دانشجوی کارشناسی ارشد گروه مهندسی مکانیک بیوسیستم، دانشگاه  -1

  علوم کشاورزی و منابع طبیعی گرگان ندسی مکانیک بیوسیستم، دانشگاهاستادیار گروه مه -2

 مرکز  تحقیقات و آموزش کشاورزی و منابع طبیعی گلستانکارشناس  -3

   hshamsabadi@gau.ac.ir * ایمیل نویسنده مسئول:

 

 چکیده 

بر در تولید این محصول بوده که به یکی از موانع توسعه کشت زیتون در رسا، پرهزینه و زمانفبرداشت زیتون یکی از مراحل طاقت

تواند موجب کاهش تعداد نیروی کار و زمان استان گلستان تبدیل شده است. استفاده از تجهیزات مکانیکی در برداشت زیتون می

های بعد گردد. ز خسارات به میوه و کم شدن بار درخت در سالمورد نیاز گردد و از طرف دیگر برداشت نادرست زیتون، موجب برو

 های متفاوت برداشت صورت گرفته است.های مختلف برداشت زیتون در تاریخاز این رو این تحقیق با هدف مطالعه اقتصادی روش

کیلوگرم در دقیقه  22/9 کیلوگرم در دقیقه و در روش سنتی 09/9نتایج نشان دادکه ظرفیت برداشت، در روش شانه پنوماتیکی 

 11/21ترین مقدار در روش شانه دستی درصد و کم 13/11شده در روش سنتی های برداشتترین میزان خسارت زیتونبیش است.

دست آمد. شاخص خسارت میوه درصد به 30/7درصد و در روش شانه دستی  33/0درصد ریزش برگ در روش سنتی  درصد بود.

 تعیین شد. 93/9روش شانه دستی  و در 09/9در روش سنتی 

 روش برداشت، زمان برداشت، زیتون، شاخص خسارت، ظرفیت برداشت های کلیدی:واژه

mailto:hshamsabadi@gau.ac.ir


 

2 

 

 مقدمه -1

 این است. میوه درختان ترینقدیمی و اولین از یکی و Oleaceae خانواده  به متعلق (.Olea europaea L) علمی نام با زیتون

گردیده است. هر اصله درخت و از دیرباز در ایران کشت  بوده مدیترانه حوزه در خوراکی روغن اصلی منبع سال هزاران برای گیاه

و  2999دهد )صادقی، کیلوگرم میوه تولید نموده که هر چهار تا پنج کیلوگرم آن یک لیتر روغن می 19طور متوسط حدود زیتون به

روغن مصرفی به صورت خام  %09میلیون تن است و هم اکنون  1ه (. میزان مصرف روغن زیتون در ایران سالیان1007طباطبایی، 

به منظور کاهش وابستگی به روغن وارداتی،  (.2999 شود )شهیدی،از خارج از کشور وارد شده و در کارخانجات داخل تصفیه می

وانع و مشکلات افزایش ریزی شد. با شروع باردهی این باغات مطرح طوبی با هدف گسترش سطح زیر کشت زیتون در کشور پایه

بر در تولید این فرسا، پرهزینه و زمانگردد. برداشت زیتون یکی از مراحل طاقتسطح زیر کشت زیتون، به مرور زمان مشخص می

زمانی برداشت زیتون با محصول بوده که به یکی از موانع توسعه کشت زیتون در استان گلستان تبدیل شده است. دلیل این امر هم

تواند های جایگزین سیستم سنتی میهای فصلی و کمبود کارگر است. بررسی روشاز محصولات زراعی، وقوع بارندگی تعدادی

ها در برداشت مکانیکی، لیکن باغداران به دلیل عدم برداشت مقداری از میوه کار مناسبی برای توسعه کشت این محصول باشد.راه

استفاده از تجهیزات مکانیکی در برداشت محصولات کشاورزی علاوه بر کاهش تعداد  راغب به استفاده از این تجهیزات نیستند.

ترین عامل، برای تواند زمان مورد نیاز برداشت را کاهش دهد. زمان مناسب برداشت میوه، یکی از مهمنیروی کار مورد نیاز می

برداشت به موقع محصولات کشاورزی، موجب (. 1001)عثمان و همکاران،  های مرغوب و با کیفیت استیابی به میوهدست

و پانچرنگ و  2993و همکاران،  2؛ هوهن2991، 1)ابوت گرددها میافزایش کیفیت همچنین قابلیت مصرف، تبدیل و نگهداری آن

بین  ترین تغییرات درها، بیشمیان ارقام و شرایط رشد زیتون بر همین اساس مشخص شده که با وجود تفاوت(. 2993، 3اویانگ

منظور هبدر تحقیقی که   (.2993)حمیداوقلی و همکاران، های کیفی روغن زیتون، ناشی از بلوغ میوه و زمان برداشت است ویژگی

چهار رقم  رویبررسی اثرات زمان برداشت و شرایط نگهداری بر روی کمیت و کیفیت روغن زیتون ارقام برتر منطقه گرگان 

ترین زمان برداشت برای رقم روغنی در نیمه اول آذرماه، رقم مناسبکه  مشخص گردید، شدم انجامیشن  و بلیدی، روغنی، زرد

 ماه با حداکثر میزان روغن و کیفیت بوده استاوایل دی ماه و رقم زرد دربلیدی در اواخر آذرماه، رقم میشن در نیمه دوم آبان

 (.1331الدین، محمدزاده و فخر)

های بعد را شود و کم بارشدن درخت آن در سالوز خسارات جبران ناپذیری به این محصول میبرداشت نادرست زیتون، موجب بر

های به دنبال خواهد داشت. برداشت زیتون معمولاً به صورت دستی و اخیراً با توسعه مکانیزاسیون، برداشت مکانیکی با دستگاه

وری برداشت با های مختلف برداشت زیتون درکالیفرنیا، بهرهدر مقایسه روش (.1303زارع و همکاران، )گیرد برداشت انجام می

                                                           
1 Abbot 
2 Hohen 
3 Pancherng and Ouyang 



 

3 

 

برابر نسبت به استفاده از روش  2/1و  2به ترتیب به اندازه )دستی تکان( های شاخه تکان های پنوماتیک و دستگاهاستفاده از شانه

باشد. لذا کبات، هزینه برداشت میدرصد قیمت تمام شده در مر 19تا  39حدود  (. امروزه2991، 1بود )وسنسنتی افزایش یافته 

 های برداشت محصول مرکبات برای افزایش سرعت برداشت و کاهش هزینه امری لازم و ضروری استمکانیزه نمودن سامانه

طور دستی بوده که (. در حال حاضر، برداشت محصول زیتون در کشور ایران کاملاً سنتی و مبتنی بر برداشت به2999، 2)ساندرز

های برداشت زیتون روغنی حدود نیمی از درآمد استفاده از تعداد زیادی کارگر فصلی است. این موضوع سبب شده تا هزینهمستلزم 

های بینی شده طرح توسعه زیتون، کاهش هزینه(. برای تحقق اهداف پیش1309شود. )ماشاءاله کرمانی و همکاران، آن را شامل 

 یون باغات زیتون ضرورتی انکار ناپذیر است. از این رو هدف اصلی این تحقیق، مطالعهبرداشت و توجه به امر توسعه مکانیزاس

  باشد.های متفاوت برداشت میهای مختلف برداشت زیتون در تاریخاقتصادی روش

  مواد و روش ها -2

  روش انجام کار 2-1

 بالاجاده روستای در تاری آقای حسین درخشانی واقعرقم کرونایکی )رقم روغنی( از باغ یک هک زیتون یق،تحق ینانجام ا منظور به

ساله، برداشت شد. زمان  3کردکوی در منطقه غرب استان گلستان، با شرایط آب و هوایی معتدل و درختان  شهرستان توابع از

طح } روش ( به عنوان فاکتور اصلی و روش برداشت زیتون در سه س1301دی  20دی و  11آذر،  20) برداشت زیتون در سه سطح

نژاد از زنجان و شانه پنوماتیکی مدل کامپگنولا  سنتی )ضربه زدن با چوب(، روش شانه دستی پلاستیکی ساخت کارگاه آقای محمد

 .(1در نظر گرفته شد )شکل  فرعی فاکتوربه عنوان  })ساخت ایتالیا(

              

 شانه پنوماتیکی(: C: شانه دستی، B: چوب، Aهای مختلف برداشت )روش -1شکل 

به منظور انجام آوری، شمارش و وزن گردید. های ریخته شده روی زمین جمع، میوه(برای تعیین افت طبیعی )افت قبل از برداشت

پس از پایان عملیات  های لازم پهن گردیده ویهای تعیین شده چترعملیات برداشت در هر زمان و روش برداشت در زیر درخت

های مانده برروی درخت توسط کارگر آوری و توزین گردید. میوهها( جمعیبرداشت شده )ریخته شده روی چترهای برداشت میوه

 گیری و ثبت گردید. به صورت دستی برداشت و توزین شد. ساعت شروع و پایان برداشت اندازه
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  ریال بوده است. 399999زیتون   ریال و هر یک کیلو روغن حاصل از 19999به میزان  01قیمت هرکیلو زیتون سبز در سال 

 %22و  %13، %11دی(، به ترتیب  20دی و  11آذر،  20)شده مقدار روغن حاصل از زیتون رقم کرونایکی طی سه زمان برداشت 

  بوده است.

  محاسباتها و فرمول 2-2

 (.1037گردید )مبلی، ( محاسبه 1میزان برداشت با استفاده از رابطه )

(1) 

Pr ،)%( میزان برداشت :X:  ریخته شده روی زمینمقدار میوه (Kg)،Yمانده روی درخت : مقدار میوه (Kg). 

های های لهیده شده(، نسبت میوهوسیله چوب و میوههای ترکیده، سوراخ شده بهشده )میوههای برداشتدرصد خسارت میوه

 (.1301پور و همکاران، ( محاسبه گردید )قربان2شده است و از رابطه )رداشتهای بدیده از برداشت به مجموع میوهآسیب

)2( 

:درصد خسارت میوههای برداشت شده، Z: مقدار میوه آسیب دیده از برداشت  

 و 1شد )سرجیوکاسترو ( محاسبه3دیده هر بار برداشت )شاخص خسارت میوه( ، با استفاده از رابطه )های آسیبشاخص میوه

 (.     2919همکاران، 

= شاخص خسارت میوه                                                                                     (3) 

0X1های بدون خسارت یا با خسارت جزئی، : تعدادی ازمیوهXی مختصر و خفیف، دیدگی در حد کبودها با آسیب: تعدادی از میوه

2X :3دیدگی متوسط و ضربات موضعی در بخش خاص، ها با آسیبتعدادی ازمیوهX :دیدگی جدی با ها با آسیبتعدادی ازمیوه

دیدگی و های برش خورده با حجم بالای آسیب: تعدادی ازمیوه4X آسیب مؤثر بر اکثریت میوه مانند کبودی و اثرات ضربه، 

 لهیدگی

 ( محاسبه گردید.1ت برداشت از رابطه )عملکرد یا ظرفی

(1) 

T ( مدت زمان برداشت :min ) 
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 نتایج و بحث  -3

تر از روش سنتی بوده است. روش ماشینی به درصد بیش 03/2ترین میزان برداشت را به خود اختصاص داد که دستی بیششانه 

های تر از روشدرصد بیش 1/71و  1/390شت( را داشته که به ترتیب ترین ظرفیت برداشت )راندمان برداداری بیشطور معنی

 ( بر روی مرکبات است. 2999( بر روی زیتون و ساندرز )2991دستی بوده است. که این نتیجه مشابه گزارش وسن )سنتی و شانه

است. شاخص خسارت میوه نیز دستی تر از روش شانهدرصد بیش 1/91های خسارت دیده در روش سنتی بوده که ترین میوهبیش

ترین میزان ترین و بیششود. کمها میدیدگی میوهداری موجب آسیبموئد این مطلب است که روش سنتی به طور معنی

تر از روش درصد کم 2/21دستی که روش شانهطوری دستی و سنتی مشاهده شد. بهترتیب در روش شانهدیدگی درختان بهآسیب

( بیان نمودند که دستگاه شانه ارتعاشی نیوماتیکی 1309(. ماشاا... کرمانی و همکاران )1داشته است )جدول  سنتی ریزش برگ را

های درخت در آن زیاد بوده و های شانه به سرشاخه و برگبنابر مکانیسم اعمال ضربه بر میوه، احتمال اعمال نیروی ضربه انگشتی

چنین میزان ریزش برگ در روش سنتی )برداشت کاملاً توسط دست( از روش مموجب درصد ریزش نسبتاً زیادی شده است. و ه

به  ،های ریزش برگ گردیده استتطابق بین یافته عدمسبب تحقیق این دو  اختلاف ارتفاع درختان درتر بوده است. مکانیزه کم

نوان عبه با دست  توسط کارگران برداشت میوه زیتون امکانارتفاع کم درختان  کرمانی و همکارانماشاا... نحوی که در تحقیق 

تر درختان ر روش سنتی برداشت با ضربه زدن با چوب است که دلیل آن ارتفاع بیشلیکن در تحقیق حاض ،ور بودهروش سنتی مقد

ت پلاستیکی دستی، شانۀ در استفاده از چهار نوع دستگاه برداشت شامل، شانۀ برداش (2992) 2و روئینا 1طاهرارزیابی بن است.بوده 

ساله زیتون رقم شمالالی در مؤسسه درخت  19ارتعاشی )پنجۀ نیوماتیکی(، شانۀ چرخشی و تکاننده )شیکر( کوچک برای درختان 

ها غیر از شیکر کوچک باعث بهبودکارایی برداشت شده و میزان صدمه برگ تمامی زیتون کشور تونس، نشان داد که تمامی دستگاه

که با داری بر روی میزان تولید میوه سال بعد داشته زدن با چوب بود که این اختلاف اثر معنیتر از روش ضربهخیلی کمها دستگاه

 مطابقت دارد.نیز های تحقیق حاضر یافته

 های مکانیزاسیون و ضایعات برداشت شاخص یانگینم -1جدول 

 روش برداشت میزان برداشت برداشت یتظرف شدههای برداشتخسارت میوه شاخص خسارت میوه ریزش برگ

(%)  (%) ((kg/min (%) 
 

 سنتی 19/01 22/9 13/11 09/9 33/0

 دستیشانه 37/07 91/9 11/21 93/9 30/7

 شانه پنوماتیکی 39/09 09/9 97/23 19/9 93/3
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دستی تر از روش شانهد بیشدرص 199مانده روی درخت ناشی از نوع روش، در روش سنتی میزان زیتون باقی 2براساس جدول 

به ازاء هرکیلوگرم، در  1301مانده روی درخت با توجه به قیمت زیتون سبز در سال بوده و درصد ارزش ریالی مقدار زیتون باقی

 ریال بوده است. 1939دستی، معادل ریال و در روش شانه2239روش سنتی، معادل 

شت اقتصادی ضایعات بردا هایهزینه برآورد -2جدول   

مانده ارزش ریالی مقدار باقی
 روی درخت

 

 قیمت زیتون

مانده روی باقی مقدار
 درخت
 

مانده روی باقی
 درخت
 

میزان زیتون 
 تولیدی
 

 روش برداشت

  kg)) (%) (kg) )هزارریال( )هزارریال(

 سنتی 29/231 19/9 19/12 19 991

 دستیشانه 39/210 13/2 91/1 19 19/212

 شانه پنوماتیکی 31/111 19/1 11/7 19 19/391

 

 97درصد بوده که  22دی ماه( معادل  20ترین مقدار روغن استحصالی در زمان سوم )، بیش3و شکل  1و  3با توجه به جداول 

هزار ریال در  399آذرماه( بوده که با توجه به قیمت هر کیلوگرم روغن زیتون معادل  20تر از زمان اول برداشت )درصد بیش

آذر ماه( یعنی معادل  20برابر ارزش ریالی زمان اول برداشت ) 97/1دی ماه(،  20روغن استحصالی زمان سوم برداشت ) ،01سال

 روزه از 199 یک دوره  طی روغن تجمع در خصوص میزان )2991) 2و وادنر 1لاویهای ریال بوده است. نتایج یافته 171999

 و یکسان هامیوه در روغن میزان نهایی، رشد دوره انتهای در رقم، دو هر در که داد نشان زیتون رقم دو در دسامبر تا سپتامبر

 روی بر رسیدگی شاخص و برداشت زمان اثر( در خصوص 2911و همکاران ) 3چنین تحقیقات دگبود. هم مقدار ترینبیش

 افزایش نیز روغن عملکرد جهنتی در و رسیدن افزایش فصل سرتاسر در روغن تجمع داد نشان زیتون روغن کیفیت و عملکرد

 های تحقیق حاضر مطابقت دارد. که با یافتهیافت 

 های اقتصادی طی سه روش برداشتمقایسه هزینه -3جدول  

 کشی هر کیلوگرمروغن هزینه

 

 برداشت روزانه نرخ
 

 ساعتی برداشت نرخ
 

 قیمت دستگاه
 

 روش برداشت

  )هزار ریال( )هزارریال( )هزارریال( )هزارریال(

 سنتی 29 19 399 9

 شانه دستی 199 79 999 9

 شانه پنوماتیکی 39999 199 799 9

 

                                                           
1 Lavee 
2 Wodner 
3 Dag 
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طی سه زمان برداشتروغن زیتون  حاصله از میزان درآمد -4جدول   

 روغن استحصالی ارزش

 

 مقدار روغن
 

 میزان زیتون تولیدی
 

 روغن استحصالی
 

 زمان برداشت

 

  (%) kg ((kg)) )میلیون ریال(

 آذر ماه( 20زمان اول ) 11 79/231 11/33 01/0

 دی ماه( 11زمان دوم ) 13 21/131 11/33 09/0

 دی ماه( 20زمان سوم ) 22 19/221 37/10 31/11
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)%(باقی مانده روی درخت

(kg)مقدار باقی مانده روی درخت

ارزش ریالی مقدار باقی مانده روی 

(هزارریال)درخت

ضایعات برداشتهای اقتصادی نتایج برآورد هزینه -1شکل   
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های اقتصادی طی سه روش برداشتزینهنتایج برآورد ه -2شکل   
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طی سه زمان برداشت روغن استحصالی نتایج میزان درآمد -3شکل   

 

 نتیجه گیری -4  

گرم و در  97مانده روی درخت به ازاء هرکیلوگرم برداشت به ترتیب در روش سنتی ترین مقدار زیتون باقیترین و کمبیش -1

 گرم بوده است.  27دستی نهروش شا

 بوده است.  درصد 19/01و در روش سنتی  درصد 37/07دستی( در روش شانهrp)میزان برداشت  -2

دقیقه بوده  11/1دقیقه و در روش شانه پنوماتیکی  19/1به ازاء هرکیلوگرم برداشت در روش سنتی  ((Tمدت زمان برداشت  -3

 .است

  کیلوگرم در دقیقه بوده است. 22/9کیلوگرم در دقیقه و در روش سنتی  09/9نوماتیکی ظرفیت برداشت، در روش شانه پ -1

دستی ترین مقدار در روش شانهدرصد و کم 13/11در روش سنتی  d(P (شدههای برداشتترین میزان خسارت زیتونبیش -9

  درصد  بوده است. 11/21

 درصد بوده است. 30/7دستی انهدرصد و در روش ش 33/0درصد ریزش برگ در روش سنتی  -1

 بوده است. 93/9دستی و در روش شانه 09/9شاخص خسارت میوه در روش سنتی  -7

-ریال و در روش شانه2239مانده روی درخت به ازاء هرکیلوگرم برداشت در روش سنتی، معادل ارزش ریالی مقدار زیتون باقی -3

 ریال بوده است.  1939دستی، معادل 

آذرماه(  به میزان  20درصد( و در زمان اول برداشت ) 22)دی ماه( به میزان 20ن استحصالی در زمان سوم برداشت )درصد روغ -0

 .درصد( بوده است 11)

 درصد بیشتر از زمان اول بوده است. 97شده در زمان سوم درآمد روغن حاصل از زیتون برداشت -19
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دستی و بهترین روش جهت برداشت زیتون رقم کرونایکی، استفاده از شانه های فنی و اقتصادی فوق،با توجه به نتایج بررسی

 .گرددبهترین زمان برداشت، زمان سوم برداشت پیشنهاد می

 منابع -5

(. تعیین خواص فیزیکی، مکانیکی و آئرودینامیکی چهار رقم 1303کرمانی ع. ) اله ارع ف، نجفی غ،  توکلی هشجین ت. و ماشاءز

 .11 شماره ،11 دوره ایران.  غذایی صنایع و علوم ه در ایران. فصلنامهزیتون تولید شد

سی اثر بسامد و زمان ارتعاش بر عملکرد تکاننده ارتعاشی برای ر. بر(1301)سرکاری، م. مستوفی و تقاضا م.پور ح، خوشقربان

 .0-191، ص 2، شماره 2های کشاورزی، جلد برداشت مکانیزه پرتقال تامسون، نشریه ماشین

(. ارزیابی برداشت مکانیکی زیتون روغنی رقم زرد. مجموعه مقالات 1309، ربیعی، و. و پیله فروش، م. ).ماشاءاله کرمانی، ع

 .391-312صفحه، ص 1309،329همایش ملی زیتون )زیتون وسلامت جامعه(، هتل المپیک تهران،

 روغن کیفیت و کمیت بر آن تاثیر و زیتون رقم سه برداشت زمان تعیین بررسی (.1331) .ف فخرالدین و .ج محمدزاده

 .19 -99 ص  :3 شماره طبیعی، منابع و کشاورزی علوم مجله گرگان، منطقه  در استحصالی
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